I. Et omnium deterrima est, quæ committitur in Deum, et primo, circa fidem, cum quis, qui Deo nomen in baptismo dedit, ejus nomen et characterem accepit, hostibus ejus diabolo et pompis ejus abrenuntiavit, postea per apostasiam deficit a Christo et ejus Ecclesia. Fecit hoc Julianus, qui scelerato victimarum sanguine baptismum suum abluit, Gregor. Nazianz. orat. 1. in Jul.

Idem faciunt venefici et sagæ, in manibus diaboli Christum ejurantes, Deo et superis maledicentes, dæmoni se devoventes, sacrificantes, obedientiam videntes, coram eo non minus, quam olim Hebræi coram aureo vitulo, bibentes, canentes, saltantes; ipsum consulentes, necnon filios et filias ei devoventes, aliaque turpissima flagitia in ejus gratiam perpetrantes.

Eodem pertinent qui a fide catholica deficiunt ad hæresin, imo hæretici omnes, qui in baptismo fidem Christo dederunt et servare promiserunt, postea vero contemptis fidei dogmatibus ab Ecclesia Christi sibi propositis, fingunt sibi chimæras et opiniones proprias, adeoque velut ethnici colunt idola cordis sui, relicta etiam antiquissima et unica matre sua, adherent pessimis novatoribus, Luthero excucullato monacho, qui diabolum se fatetur sui dogmatis habere auctorem, I. de missa angl. et ord. ubi asserit a dæmone se convictum argumentis contra missam, iisque se contra catholicos semper usum esse: Zwinglio, qui asserit adiutorem se habuisse angelum de nocte sibi apparentem, ad Christum

a sacramento eucharistiæ excludendum, qui tam angelus ater an albus fuerit, se nescire, I. de subsidio eucharistiæ: Calvino item ob sodomie scelus perpetratum stigmatem inusto qui blasphemans a vermibus corrosus expiravit.

Contra istos omnes testimonium feret Spiritus veritatis in illa die; quam perfidi in Deum fuerint. *Væ genti peccatrici*, ait Isaias, c. 1. *populo gravi iniquitate, semini nequam, filiis sceleratis! Dereliquerunt Dominum, blasphemarunt sanctum Israel, abalienati sunt retrorsum: et Jeremias, cap. II. Transite ad insulas Cethim et videte, et in Cedar mittite, considerate vehementer: et videte, si factum est hujusmodi. Si mutavit gens deos suos, et certe ipsi non sunt dii: populus vero meus mutavit gloriam suam in idolum. Obstupescite cæli super hoc, et portæ ejus desolamini vehementer, dicit Dominus. Certe Athenienses novos deos, præter eos quos ab antiquo colebant, nequaquam admittebant, ideoque Socratem mori compulerunt quod contra hoc facere videretur. At isti nova dogmata, prioribus abjectis, inducere nil verentur.*

Secundo, circa vota, cum ea Deo non exsolvantur, vel non bona fide. Prius illud agunt apostata a religione, et qui alia vota quæ Deo nuncuparunt infringunt.

Posterius, qui deterius solvunt pro meliore, ut in apologo viator, qui voverat si quid invenisset, ejus se dimidium Jovi oblaturum: inventa autem pera plena nucum et amygdalarum, comedit omnes, putamina autem et cortices obtulit ad aram dicens: *Habes ecce Jupiter dimidium quod tibi voveram.* Hac arte qui solvant Deo vota sua reperiuntur plures.

II. Quæ committitur a servis et vassallis in dominos. Etenim ex pacto tenentur servi dominis esse fideles: unde Germanice vocantur *die Ehehalten*, quia conjugium heri et heræ conservare debent. Debent igitur eorum rem tueri, damna avertere et cavere, honorem eorum defendere, arcana non effutire, nihil utis subtrahere aut violare quæ ad eos spectant, non magnas aut crebras eleemosynas invitis ipsis facere, hi enim si quid lucri faciunt, non ipsis, sed dominis faciunt. Maxime vero detestanda est perfidia servorum occulte prodentium dominos suos, etiam illis ipsis, in quorum gratiam id faciunt. Exemplo est comes a S. Paulo dictus qui sub Ludovico II. Franciæ rege, toti rei militari in illo regno præerat. Is occulte inclinare cepit ad partes Caroli Burgundiæ ducis hostisque regis. Quam perfidiam non ferens Carolus, ut erat magnanimus et generosus, de ea regem admonuit, imo comprehensum comitem ad eum misit, qui vix Lutetiam pervenit, capite plexus est, Belleforet. in Lud. II. hist. Franc.

III. Quæ committitur a conjugibus, cum aliis se prostituunt: vel quod deterius longe, cum repudiatis legitimis conjugibus, contrahunt cum aliis. Damnant hanc perfidiam multa. Primo, fides datur solemniter, quam etiam significat annuli traditio: secundo, ratio sacramenti, quod unum et insolubilem requirit conjugem, uti Christus habet Ecclesiam unam: tertio, justitia, quia neuter habet potestatem sui corporis, sed alter: denique, præceptum divinum, quod sine exceptione præcipit: *Non adulterabis, non machaberis*, Exod. XX. Unde alia ratio est aliorum contractuum, de quibus nihil statuit Deus. Possunt enim dirimi utriusque partis consensu, sed non ita matrimonium cujus diremptioni obstat lex divina. Sed de hoc alibi. Exemplum unum adjiciam. Legati a Dario Persarum rege ad Amyntam Macedonum regem missi erant, et cum ab eo magnifice suscepti essent, coeperunt in convivio nobiles matronas contractare turpiter, quæ simul accumbebant. Quod non ferens Alexander regis filius, rogavit ut eas parumper secedere paterentur, et locum dare pulchrioribus. Introducti autem sunt elegantissimi juvenes imberbes, amicti veste muliebri habentesque sub ea sicas, quibus, ubi cepti sunt contractari, petulantes legatos illos confoderunt, prout fuerat illis ab Alexandro imperatum, Chavass. IV. de prud. cap. VI. Ecce quam indignum visum etiam gentilibus alienas matronas vel petulanter contractare. Scimus etiam ex Judic. XV. quanta mala et damna intulerit Samson Philisthæis propterea quod audivisset uxorem suam, quæ Philisthæa erat, fidem sibi fregisse et alterius uxorem factam esse.

Eodem pertinet perfidia, quæ committitur inter desponsatos, est enim affinis perfidiæ conjugatorum. Quod enim semel illis placuit, deinceps etiam placere debet: quamquam sponsalia multas ob causas rationabiles possunt dissolvi.

IV. Quæ exercetur in proximum. Primo, contra facta promissionem justam, liberam et seriam. Talis enim perfidia violat fidem, quæ est omnium contractuum fundamentum: violat etiam charitatem, illudendo et contristando promissarium. Habent isti magnum os, sed parvas aut nullas manus, adeoque sunt monstruosi: *Nubes et pluvia non sequentes: vir gloriosus et promissa non complens.* Ut ergo aer cum sitienti terræ promittit quodammodo pluviam expansa desuper nube, et non dat, fallit et angit animos agricolarum, quos falsa spe lactarat; ita qui pollicitis tantum dives est: ejusmodi erat Antigonus rex, qui idcirco dictus est *Doson*, id est, daturus, quod magna promittens, parva præstaret, tymp. in mensa, Theophil. p. II. c. LIX.

Cæterum quomodo ut Proverbio dicitur: *Non quælibet nubes pluviam effundunt: ita nec quævis promissio obligationem inducit.* Etenim nubes vel sunt inanes et sine aqua, vel a superveniente vento dissipantur et impediuntur, et tunc pluviam dare nequeunt; ita si promissio ficta fuit, carens intentione se obligandi, similiter si promissioni etiam juratæ supervenit res gravis et onerosa, quæ promissionem impediisset, si præscita fuisset, tunc obligatione caret. Quod si nubes procellosa fit, averti et depelli debet pulsu campanarum: ita si promissio illicita sit, et vi obligationis caret et retractanda est. Exemplum fidelis promissionis exhibent nobis Romani imperatores licet ethnici, et partim Ecclesiæ persecutores. Cum enim Abercius episcopus Hierapolitanus, notæ sanctitatis vir, filiam M. Aurelii imperatoris Lucillam L. Vero imperatori desponsatam a dæmone arreptam liberasset, promisit ei Aurelius se, quod petierat episcopus daturum ei in singulos annos ter mille modios frumenti pro mendicis Ecclesiæ Hierapolitanæ ex publico. Quod non solum ipse, sed etiam ejus successores imperatores inter tot persecutiones licet, præstitere semper usque ad tempora Juliani imperatoris, ut habent annales Baronii, anno Domini 163.

Secundo, contra pacta legitima, v. g. solutionis talis, vel talis, ad hoc, vel illud tempus. Commune nunc est hoc vitium, indeque fit ut vix quisquam alteri commodare aliquid velit, quia non sequitur restitutio pactum. Hinc fœnora, oppignorationes et literæ obligatorie excoogitatae sunt, quia vetus confidentia perit.